CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2685 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
25 de junho de 2012. Ao vigésimo quinto dia do mês de junho de dois mil e doze, às
20 horas,  na Sala  das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início  a  2685ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti, Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho,  Lorival  César  Oliveira  Moraes,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
declarou abertos  os  trabalhos e  colocou em discussão a  Ata  nº  2684 da Sessão
Ordinária de 18 de junho de 2012, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada
aprovada.  O  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz
Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação
e Pedido de Informações,  sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos.
Neste momento o Sr. Presidente suspendeu a sessão para colheita de assinaturas
nas proposituras. Reaberto os trabalhos, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata
o Expediente:  01)  –  Convite  da  Sociedade  Brasileira  de  Administração  Municipal,
SBAM, para o Simpósio, “Licitações, Contratos e Gestão das Contas Municipais”, dias
23 e 24/07/2012; 02) – Convite da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,
para a Sessão Solene “Tinoco do Brasil e à Música Sertaneja de Raiz, dia 25/06/2012;
03)  –  Convite  do  Executivo  Municipal  e  Secretária  Municipal  de  Esportes,  para
prestigiar a rodada final  do Campeonato Municipal  de Futebol  Varzeano 2012,  dia
24/06/2012;  04)  –  Convite  da  Secretaria  do  Estado  dos  Negócios  da  Segurança
Pública, Polícia Militar do Estado de São Paulo, CPI-9, 36º BPM/I, 3ª CIA/PM, para a
solenidade da formatura do PROERD – Programa Educacional  de Resistência às
Drogas e à Violência,  dia 26/06/2012; 05) –  Convite da Secretaria do Estado dos
Direitos da Pessoa com Deficiência, para a Cerimônia de Formatura da “1ª Turma de
Cuidadores  para  Pessoas  com  Deficiência”,  dia  25/06/2012;  06)  –  Telegrama  nº
468/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros referente ao Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde – ACS Comp
05/2012,  (R$  74.906,00);  07)  –  Telegrama  nº  1247/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
Saúde  da  Família  –  SF  Comp  05/2012,  (R$  106.950,00);  08)  –  Telegrama  nº
4665/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros referente ao Pagamento de Piso Fixo de vigilância e Promoção da Saúde -
PFVPS Comp 05/2012,  (R$ 53.634,62);  09) –  Telegrama nº 59/2012, da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, Gerência de Suporte a Vendas, informando sobre
a mudança dos horários a movimentação de cargas da Rede Postal Noturna (RPN)
dos  Correios,  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro;  10)  –  Telegrama do  Senador  Inácio
Arruda, em atenção ao  Requerimento nº 271/2012, de autoria do Vereador Roberto
Bruno,  que  encaminhou  Moção  de  Repúdio  à  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº
268/2002,  conhecido  por  Ato  Médico,  posto  que  a  falta  de  discussão  com  o
legitimamente  interessados  poderá  causar  prejuízos  à  inúmeras  profissões;  11)  –
Telegrama  do  Senador  Arthur  Lira,  acusando  o  recebimento  do  Requerimento  nº
282/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou Moção de Apoio
ao  Projeto  de  Lei  nº  4.261/04  que  estabelece  a  presença  de  fisioterapeutas  e
terapeutas  ocupacionais  nas  Unidades  do  Programa de  Saúde  da  Família;  12)  –

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Telegrama do Senador Romero Jucá, acusando o recebimento do  Requerimento nº
271/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou Moção de Repúdio
à aprovação do Projeto de Lei nº 268/2002, conhecido por Ato Médico, posto que a
falta  de  discussão  com  o  legitimamente  interessados  poderá  causar  prejuízos  à
inúmeras profissões; 13) –  Ofício nº 01/2012, do Vereador Otacilio José Barreiros,
Presidente da Comissão Especial de Inquérito nº 02/2012, que visa apurar os fatos
junto  ao  Centro  de  Especialidades  Médicas  –  CEM,  informando  que  ficou  assim
constituída: Vereador Otacilio José Barreiros – Presidente; Vereador Hilderaldo Luiz
Sumaio  –  Relator;  e  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  –
Membro; 14) –  Requerimento do Vereador Almiro Sinotti, solicitando a degravação do
áudio do Programa “A Voz do Povo”, de 20/06/2012; 15) – Ofício Especial da Câmara
Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  Vereador  Gumercindo  José  Rossatto
Bernardi,  solicitando apoio aos citricultores do Estado de São Paulo;  18)  –  Ofício
SMA/CG/2/9/2012,  da  Secretaria  de  Estado  do  Meio  Ambiente,  em  atenção  ao
Requerimento nº 41/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que solicitou seja
encaminhado ao Senhor Secretário Estadual de Meio Ambiente, Bruno Covas, para
que informe qual é a atual situação do Rio Mogi Guaçu, suas águas, flora e fauna,
visando análise por esta Casa de Leis e eventual mobilização para conscientização;
19)  –  Carta  280/2012 –  VINEG,  da Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos,
informando  o  recebimento  do  prêmio  “Melhores  Fornecedores  da  Indústria  da
Comunicação”,  concedido pela Revista Negócios da Comunicação; 20) – Ofício nº
60/2012, do Banco do Brasil Agência 6551-X Piracema, em atenção ao Requerimento
nº 261/2012, de autoria dos Vereadores Wallace Ananias de Freitas Bruno e Paulo
Eduardo Caetano Rosa, que encaminhou Moção de Apelo às Instituições Bancárias
presentes no Município para que estudem a possibilidade de implantar agências nas
regiões  populosas  como Zona  Norte  e  Região  Sul;  21)  –  Ofício  nº  256/2012,  da
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêuticas do Estado de
São  Paulo,  sobre  informações  a  respeito  de  elaboração  de  Projeto  de  Lei  no
Município, que torna aos hipermercados, supermercados e congêneres, obrigatório o
fornecimento de sacolas plásticas ou recicláveis aos consumidores; 22) –  Ofício nº
247/2012, do Senador Eduardo Braga, em atenção ao Requerimento nº 271/2012, de
autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou Moção de Repúdio à aprovação
do  Projeto  de  Lei  nº  268/2002,  conhecido  por  Ato  Médico,  posto  que  a  falta  de
discussão  com o  legitimamente  interessados  poderá  causar  prejuízos  à  inúmeras
profissões;  23)  –  Ofício  nº  1107/2012,  da  Senadora  Ana  Amélia,  em atenção  ao
Requerimento nº 271/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que encaminhou
Moção de Repúdio à aprovação do Projeto de Lei nº 268/2002, conhecido por Ato
Médico,  posto que a falta  de discussão com o legitimamente interessados poderá
causar  prejuízos  à  inúmeras  profissões;  24)  –  E-mail  de  Ruth  Diniz,  acusando  e
agradecendo o recebimento do Requerimento nº 296/2012, de autoria do Vereador
Roberto Bruno, pela mensagem de condolências pelo passamento do Senhor Adair
Aguiar  Diniz;  25)  –  Ofício  GAB nº  324/2012,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 41/2012, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, a respeito da área de terras nas proximidades da Santa
Casa de Misericórdia de Pirassununga.  As Indicações e Pedidos de Informações a
seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 26) – Indicação nº 163/2012, de
autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Municipal, verifique a possibilidade de realizar a limpeza de terreno da Rua Messias
Xavier de Souza, defronte o nº 2.335, Jardim Carlos Gomes e notificar o proprietário
das penalidades do imóvel;  27)  –  Indicação nº  164/2012,  de  autoria  do  Vereador
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de recapear as ruas do Bairro Vertentes do Mamonal; 28) – Indicação nº
165/2012, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes, para que o Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  comprar  aparelhos  de  decibelímetro  para
fiscalizar e autuar carros de som e veículos que imitem ruídos acima do permitido; 29)
– Indicação nº 166/2012, de autoria do Vereador Lorival César Oliveira Moraes, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de colocar placas de sinalização
proibindo o estacionamento de veículos na Avenida Felipe Boller Júnior, das 19 horas
às 6 horas, apenas do lado centro bairro, no trecho que vai do antigo imóvel Covabra
até a Escola de Natação,  indicando outrossim, a intensa fiscalização do Setor de
Posturas  para  verificar  o  abuso  no  som  após  o  horário  permitido  de  veículos  e
estabelecimentos da região;  30)  – Indicação nº  167/2012,  de autoria  do Vereador
Natal Furlan, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a
colocação de placas nominativas nas ruas do Bairro Jardim Europa; 31) – Indicação
nº  168/2012,  de  autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de colocar alambrado na área que se
estende pela Rua José Benedito Humberto até a Rua Lauro Wadt, Jardim Verona II,
com a finalidade de isolar a mata da área urbana do bairro, indicando outrossim, que
a Administração faça posteriormente uma “cerca viva” dando um visual paisagístico
para o local,  construindo inclusive,  calçada para pedestres ao longo da Rua José
Benedito Humberto, facilitando o trânsito das pessoas; 32) – Indicação nº 169/2012,
de  autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a pintura de faixas para pedestres e
lombadas, defronte à Escola Estadual “Osmarina Sedeh Padilha”, Vila Brasil; 33) –
Pedido de Informações nº 46/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, a respeito da
realização do Evento “Pirassununga Exposhow – 2012”; 34) – Pedido de Informações
nº  47/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  sobre  a  distribuição  de  casas
populares na Vila Santa Fé; 35) – Pedido de Informações nº 48/2012, de autoria do
Vereador Natal Furlan, sobre os fornecedores de produtos e medicamentos oriundos
da indústria farmacêutica para a Prefeitura Municipal de Pirassununga; 36) – Pedido
de  Informações  nº  49/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  a  respeito  de
informações sobre o último concurso realizado para técnico de enfermagem; 37) –
Pedido  de  Informações  nº  50/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  sobre
informações a respeito de irregularidades na utilização de materiais junto ao Centro
de Especialidades Médicas “Benedita Aureliano da Silva – Irmã Leopoldina”; 38) –
Pedido de Informações nº 51/2012, de autoria dos Vereadores Natal Furlan e Wallace
Ananias de Freitas Bruno, sobre o número mínimo de pessoas para instalação de
uma  Unidade  de  Saúde  no  bairro  Parque  Clayton  Malaman.  Em  seguida,  o  Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 39) - Requerimento nº 306/2012, de autoria
do  Vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes,  e  subscrito  por  mais  cinco  edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  comunidade  da  Vila  Guilhermina  pela
excelente  festa  realizada  por  todos  no  último  dia  23/06/2012.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos;  40)  -  Requerimento  nº  307/2012,  de  autoria  do  Vereador

    - 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Otacilio  José  Barreiros,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao Deputado Estadual Fernando Capez, pelo envio de verba no valor
de  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  visando  a  aquisição  de  equipamento  a
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. Aprovado por unanimidade
de votos; 41) -  Requerimento nº 308/2012, de autoria do Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações
ao 2º Pelotão de Polícia Rodoviária, em nome de seu comandante 1º Ten PM Marcelo
Estevão  de  Oliveira  e  aos  policiais  Cabo  Júlio  César  de  Oliveira,  Cabo  William
Roberto Gomes Pinto e os Soldados André Ferreira da Silva e Lucas Custódio da
Silva, pela apreensão recorde de 298 quilos de maconha apreendidos dentro de um
Gol,  no  km 208,  pista  sul  da  Rodovia  Anhanguera,  na  madrugada  do  último  dia
24/06/2012. Aprovado por unanimidade de votos; 42) - Requerimento nº 309/2012, de
autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis,
consignando votos de congratulações às Escolas vencedoras do 6º Concurso Pira
Mídia,  realizado  dia  21/06/2012.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  43)  -
Requerimento nº 310/2012, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e
subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações aos Treinadores
Marcos José da Silva Barros e José Antonio Camargo de Castro, pela participação da
16ª  Taça  EPTV de  Futebol  de  Salão.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  44)  -
Requerimento  nº  311/2012,  de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves e Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida
à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor José Carlos
Barbirato. Aprovado por unanimidade de votos;  45) -  Requerimento nº 312/2012, de
autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por
mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento  da  Senhora  Marina  Crispin  Camargo.  Aprovado  por  unanimidade  de
votos;  46) -  Requerimento nº 313/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno e
Otacilio  José Barreiros, e subscrito  por mais cinco edis,  encaminhando Moção de
Apoio ao Projeto de Lei Complementar que “Altera dispositivos da Lei Complementar
nº 141, de 13/01/2012”, que Regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal
para dispor  sobre  os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União,
Estados,  Distrito  Federal  e  Municípios  em  ações  e  serviços  públicos  de  saúde.
Aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou o Sr.  Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente:
Usou da palavra o já inscrito Vereador Roberto Bruno. Inscrito,  usou da palavra o
Vereador Otacilio José Barreiros, sendo aparteado pelos Vereadores: Natal Furlan e
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa.  Em seguida,  usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito
Almiro Sinotti, sendo aparteado pelos Vereadores: Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Hilderaldo Luiz Sumaio e Otacilio José Barreiros. Logo após, usou da
palavra o já inscrito Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, sendo aparteado pelos
Vereadores: Otacilio José Barreiros, Almiro Sinotti, Natal Furlan e contra aparteado
pelo  Vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Inscrito,  o  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho dispensou o uso da palavra. Usou da palavra o já inscrito
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Almiro Sinotti, Otacilio José Barreiros e
Roberto Bruno. Inscrito, usou da palavra o Vereador Lorival César Oliveira Moraes,

    - 4 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

sendo aparteado pelos Vereadores: Antonio Carlos Bueno Gonçalves, Otacilio José
Barreiros  e  Almiro  Sinotti.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vice-
Presidente, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da
palavra o Vereador inscrito Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteador pelos
Vereadores:  Otacilio José Barreiros, Lorival  César  Oliveira  Moraes,  Antonio Carlos
Bueno Gonçalves e Paulo Eduardo Caetano Rosa. Em seguida, após reassumir os
trabalhos o  Sr.  Presidente  passou a Ordem do Dia:  01)  –  Primeira Discussão do
Projeto de Lei nº 94/2012, de autoria do Executivo Municipal,  que visa autorizar a
abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$
628.582,63,  destinado a atender despesas com a construção de uma Unidade de
Saúde  da  Família  no  loteamento  denominado  Jardim  Kamel,  neste  Município.
Aprovado por unanimidade de votos. 02) –  Primeira Discussão  do Projeto de Lei nº
95/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 9.256,75, destinado a
atender  despesas  relativas  à  Procuradoria  Geral  do  Município.  Aprovado  por
unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o 1º
Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação Pessoal.  Não havendo vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente,  deu  por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -